
A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 26 de março de 
2018, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 1203.01/2018. Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar e 
acessórios para manutenção da frota de veículos de diversas Secretarias do Município de Meruoca - CE. O edital estará disponível no sítio http://www.
tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Pregão no horário das 08:00 às 14:00 horas, na sede da Prefeitura à Av. Pedro Sampaio, nº 
385, Divino Salvador. Meruoca - CE, 12 de março de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
TOMADA DE PREÇOS Nº19010001/2018TP - AVISO DE ANULAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº19010001/2018TP. Faço saber para 
conhecimento dos interessados que o Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte determinou a ANULAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS Nº19010001/2018TP. Maiores informações na Sede da Comissão Permanente de Licitação na Av. Dom Aureliano Matos, Nº 
1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200. Limoeiro do Norte/CE, 12 de março de 2018. Maurilo Maia de Freitas – Presidente da CPL

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Licitação. Realização dia 23 de março de 2018 às 09h00min, Pregão Presencial 
N° 00.004/2018-PP. Objeto: aquisição e remanufaturamento de pneus destinados a manutenção das atividades de diversas Secretarias do Município de 
Ararendá – CE, Informações na Rua Henrique Soares, nº 477, Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas, telefones (88) 3633.1302/1303. Raiane Cristina 
de Oliveira de Paiva – Pregoeira.

*** *** ***
Estado de Ceará - Câmara Municipal de Marco. A Comissão de Licitação torna público o resultado da fase de julgamento das propostas da Tomada de 
Preços nº 001/2018 cujo objeto é a contratação dos serviços especializados de assessoria e consultoria na área de licitações e contratos públicos junto a esta 
Câmara Municipal, na qual foi vencedora a empresa R & A Asses. Contábil e Informática S/S Ltda. Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 
I, alínea “b” da Lei nº 8.666/93. Marco/CE, 08 de março de 2018. À Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMBU – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- CONTRATANTES - SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SAÚDE E TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA: 
FRANCISCO DE ASSIS SENA JUNIOR6599998304. EDUCAÇÃO: 
VALOR GLOBAL DE R$ 18.500,00 (DEZOITO MIL E QUINHENTOS 
REAIS) INFRA VALOR GLOBAL DE R$ 1.500,00 (HUM MIL E 
QUINHENTOS REAIS). TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
VALOR GLOBAL DE R$ 4.300,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS 
REAIS) SAÚDE: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS) OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
FUTUROS DE REMANUFATURAMENTO DE CARTUCHOS DE 
TINTA PRETA E COLORIDA, BEM COMO RECARGA DE TONER 
PARA IMPRESSORAS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PARAMBU-
CE. CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO, PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.02.08.002 - GM. 
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (UM) 
ANO A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: WANDERLEY PEREIRA DINIZ – 
ORDENADOR DE DESPESAS DA EDUCAÇÃO, INFRAESTRUTURA 
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SAÚDE E TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL, ASSINA PELA CONTRATADA: 
FRANCISCO DE ASSIS SENA JUNIOR, DATA DA ASSINATURA: 
07/03/2018. SANDRA DE MENEZES NORONHA - PRESIDENTE 
DA CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TABU-
LEIRO DO NORTE – AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 06.03.02/2018-SEDRURA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
MÁQUINA TIPO TRATOR AGRÍCOLA INCLUINDO IMPLEMENTOS 
DE GRADES, DESTINADOS AOS CORTES DE TERRAS, NO PREPARO 
DE SOLO PARA SAFRA SEQUEIRO, EM TODA A ÁREA RURAL DO 
MUNICÍPIO, ATENDENDO DE FORMA GRATUÍTA A NECESSIDADE 
DOS PEQUENOS PRODUTORES, PARA O EXERCÍCIO DE 2018, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
REFORMA AGRÁRIA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), DESTE EDITAL. TIPO: 
MENOR PREÇO POR HORA TRABALHADA. A COMISSÃO DE 
PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 27 DE 
MARÇO DE 2018, ÀS 09H00MIN HORAS, NA SALA DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO 
FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO 
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E 
HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL 
licitacaotabuleiro@gmail.com. TABULEIRO DO NORTE/CE, EM 09 
DE MARÇO DE 2018.LEYDIANE VIEIRA CHAGAS – PREGOEIRA.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.23.2. 
A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 26 de março de 2018 às 08h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEICULO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, POR 
MEIO DO TERMO DE AJUSTE Nº 92/2016, JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO - CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 
Crato/CE, 09 de março de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TABULEIRO DO NORTE –  AVISO DE LICITAÇÃO. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 07.03.02/2018 - SEMEB. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 01 (UM) DUPLICADOR PARA 
REPRODUÇÃO DE 60.000 (SESSENTA) MIL CÓPIAS MENSAL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. TIPO: MENOR PREÇO MENSAL. A COMISSÃO 
DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 27 DE 
MARÇO DE 2018, ÀS 11H00MIN HORAS, NA SALA DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 
4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ 
RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE 
PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS 
DO E-MAIL licitacaotabuleiro@gmail.com. TABULEIRO DO NORTE/
CE, EM 09 DE MARÇO DE 2018. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS – 
PREGOEIRA.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO 
UMIRIM – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
N° 00.005/2018. A PREGOEIRA MUNICIPAL TORNA PÚBLICO 
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NESTE DIA 
23 DE MARÇO DE 2018 ÀS 08HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÕES LOCALIZADA NA RUA MAJOR SALES, Nº 
28, CRUZEIRO, UMIRIM/CE, ESTARÁ REALIZANDO SESSÃO 
PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO E ABERTURA DOS 
ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E HABILITAÇÃO 
PARA O OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE UMIRIM/CE. O EDITAL 
E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO 
ACIMA, DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS OU PELO SÍTIO ELETRÔNICO 
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ (TCE/CE): 
UMIRIM/CE, 09 DE MARÇO DE 2018. LAIANA HERY MOREIRA 
FREIRE – PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM IDM
Pregão Eletrônico nº 2018021/ IDM

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o nº 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca 
os interessados para participarem no dia 28/03//2018 às 09h30min de 
Edital de Pregão Eletrônico objetivando aquisições  de pedra portuguesa 
e bloquetes, conforme condições estabelecidas em Edital disponível nos 
endereços eletrônicos: www.dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.
br, em Fortaleza 09 de março de 2018.

Thaís Maria Coutinho Melo
PREGOEIRA

*** *** ***
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ – CRCCE 
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Ceará – CRCCE. 
Contratada: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DA SILVA-ME - CNPJ 
nº 28.630.046/0001-03. Objetivo: serviço de alimentação, via buffet para 
eventos institucionais do CRCCE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, 
II – Licitação Dispensável. Processo nº 10/2018. Valor global - R$ 6.234,00 
(seis mil e duzentos e trinta e quatro reais). Vigência: até 31 de dezembro de 
2018. Data de assinatura: 26 de fevereiro de 2018. ROBINSON PASSOS 
DE CASTRO E SILVA – Presidente.

128 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº048  | FORTALEZA, 12 DE MARÇO DE 2018



Nº 48, segunda-feira, 12 de março de 2018 181ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031200181

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2018-OSP

Resultado da Classificação das Propostas de Preços, referente a
Concorrência Pública Nº 002/2018-OSP, cujo OBJETO é a
Contratação de Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca em
diversas ruas da Sede e na Localidade de Córrego da Volta no
Município de Itarema-CE. Propostas Classificadas: Absolut
Empreendimentos e Serviços Eireli Me; Rcon Construções e Serviços
Eireli Me; Newbras - Construções, Comercio e Serviços Ltda Epp.
Propostas Desclassificadas: Brandão Construções e Serviços Eireli -
Me; Fácil Construções Ltda Me; Mendes Júnior Serviços e Locações.
Empresa Vencedora: Absolut Empreendimentos e Serviços Eireli ME,
no VALOR GLOBAL de R$ 591.520,21 (Quinhentos e Noventa e
Um Mil Quinhentos e Vinte Reais e Vinte e Um Centavos). Fica a
partir desta data Aberto o Prazo Recursal, previsto no Artigo 109,
Inciso I, Alínea "b" da Lei de Licitações vigente. Mais informações
pelo Telefone: (88) 3667.1133.

Itarema-CE, 12 de março de 2018.
FRANCISCA NEUZA DA CUNHA MARTINEZ

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2018.02.23.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/CE, torna
público, que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, na
modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob n° 2018.02.23.1,
sendo o seguinte: empresa vencedora; Rachel Ferreira Gonçalves -
ME vencedora junto aos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12. A
empresa vencedora fora declarada habilitada, por cumprir
integralmente as exigências do Edital Convocatório, no que se refere
aos documentos de habilitação. Maiores informações, na sede da
Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347, Centro,
na Cidade de Jardim/CE, de segunda a sexta-feira, no horário de
08:00h as 12:00h ou pelo telefone (88)3555-1295.

Jardim-CE, 9 de março de 2018.
WOSTON PAULO COELHO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DO NORTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018-SEDUC

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis nº
11.947/2009 e nº 8.666/93 e suas alterações e as Resoluções FNDE
nº. 38 de 16/07/2009, nº 25 de 04/07/2012 e nº 04 de 02/04/2015 e
suas alterações, a Secretária de Educação do Município de Juazeiro
do Norte/CE comunica aos interessados que realizará a Chamada
Pública N°. 01/2018-SEDUC, cujo objeto é a aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para compor a merenda escolar
referente ao período de 2018, que será destinada as escolas da Rede
Pública Municipal, junto à Secretaria Municipal de Educação. Entrega
das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação: a partir desta
data e abertura das propostas: 12/04/2018 às 08:30h (Horário de
Brasília) na Sede da Comissão de Licitações sito a Praça Dirceu
Figueiredo, s/n, Centro, Juazeiro do Norte - CE. O Edital poderá ser
obtido através do site http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/ ou junto a
Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua do Seminário, nº
458, Centro - Juazeiro do Norte, Ceará, nos dias úteis, das 07:30 às
11:30 e de 13:30 às 17:30h.

Juazeiro do Norte-CE, 9 de março de 2018.
MARIA LOURETO DE LIMA

Secretária de Educação

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 15/2017 SEINFRA

A Comissão Permanente de Licitação do Município de
Juazeiro do Norte/CE, através de seu presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que, no dia 05 de março de 2018, às
08h30min na Sede da Comissão de Licitações localizada no Palácio
Municipal José Geraldo da Cruz - Praça Dirceu Figueiredo, s/nº -
Centro, Juazeiro do Norte/CE, foi realizada sessão para julgamento,
análise e avaliação final das propostas de preços com o objeto:
contratação de empresa para serviços de manutenção de pavimentação
e drenagem no Município de Juazeiro do Norte, Ceará, tendo sido
declarada vencedora a empresa: Planna Empreendimentos e Asfalto
Ltda, com proposta mais vantajosa no valor de R$ 12.485.569,05
(doze milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e
sessenta e nove reais e cinco centavos). A empresa Constram
Construções e Aluguel de Máquinas Ltda foi declarada segunda
colocada, com proposta no valor de R$ 12.895.573,55 (doze milhões,
oitocentos e noventa e cinco mil, quinhentos e setenta e três reais e
cinquenta e cinco centavos), e a empresa OK Empreendimentos
Construções e Serviços Ltda teve sua proposta corrigida por erros na
multiplicação, conforme subitem 8.9 do edital, e foi declarada terceira
colocada, com proposta no valor de R$ 13.014.201,70 (Treze milhões,
quatorze mil, duzentos e um reais e setenta centavos). A empresa
Lomacon Locação e Construção Ltda foi considerada desclassificada
por apresentar proposta de preços com prazo de execução divergente
do edital. A Ata da sessão encontra-se disponível no endereço acima,

nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, e das 14h00 às 17h00. Por fim,
declaro aberto o prazo recursal.

Juazeiro do Norte-CE, 9 de março de 2018.
JOSÉ WILSON MARQUES JUNIOR
Presidente da Comissão de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10.023/2017-TP

Objeto: contratação de empresa para a execução da
drenagem, terraplenagem e pavimentação das ruas Alencar César,
Aracir Alves Pereira, Casimiro de Abreu, Flávio Cavalcante,
Jornalista Serpa Neto, Maria Fernandes, Tancredo Neves e Travessa
Torres, todas no Bairro Santa Maria em Maracanaú - CE. Vencedor:
Vitória Engenharia e Construções Ltda (Lopes Calisto e Calisto Ltda),
inscrita no CNPJ nº 09.170.974/0001-98 com o valor global de R$
657.636,73 (seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e trinta e
seis reais e setenta e três centavos), conforme mapa comparativo de
preços anexado aos autos. Homologo e adjudico a licitação na forma
da Lei 8666/93.

Maracanaú-CE, 5 de março de 2018.
CARLOS EDUARDO BORGES EVANGELISTA

Secretário de Infraestrutura

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14.001/2018-TP

Dos Documentos de Habilitação Envelope A
A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de

Maracanaú, Ceará, torna público para conhecimento dos interessados,
que após análise e julgamento dos documentos de habilitação da
Tomada de Preços Nº 14.001/2018-TP, com fins à contratação de
empresa para a execução da ampliação da UBS Piratininga, localizada
na Rua Belém, S/N, Bairro Piratininga, em Maracanaú-CE, apurou-se
que a empresa HC Construtora e Incorporadora Ltda-ME, inscrita no
CNPJ n° 07.295.705/0001-22 foi considerada habilitada, uma vez que
cumpriu todas as exigências editalícias. Foi considerada inabilitada a
empresa OK Empreendimentos Construções e Serviços Ltda, inscrita
no CNPJ n° 08.642.026/0001-45 por descumprir determinado item
editalício. Fica aberto o prazo recursal como preceitua a lei nº
8.666/93. Desde já, caso não haja recurso contra esta decisão, fica
marcado para o dia 21 de março de 2018 às 14:00 (quatorze) horas a
sessão para abertura, análise e julgamento dos envelopes contendo as
Propostas de Preços (Envelope B).

Maracanaú-CE, 9 de março de 2018.
JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2018/CD

O Presidente da Comissão de Licitação de Martinópole - CE
torna público para conhecimento dos interessados que a partir do dia
13 de Março de 2018 até o dia 28 de Março de 2018, no horário de
08h:00h as 12:00h, na Sede da Comissão de Licitação da Prefeitura
de Martinópole, localizada na Av Capitão Brito, S/N, Centro,
Martinópole - CE, estará recebendo a documentação dos interessados
no credenciamento de pessoas físicas para contratação de
profissionais de saúde de interesse da Secretaria de Saúde do
Município de Martinópole/CE, tudo conforme especificações contidas
no Edital e no Termo de Referência, o qual encontra-se disponível no
endereço acima, no horário de 08:00hs às 12:00hs. Martinópole - CE,
e no site do TCE.

Martinópole-CE, 9 de março de 2018.
WILLIAM ROCHA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.01.22.001

A Prefeitura Municipal de Massapê, localizada na Rua
Major José Paulino, 191 - Centro - Massapê/CE, Convoca os
licitantes remanescentes em quarto lugar para apresentação de
amostras do Pregão Presencial Nº 2018.01.22.001, cujo objeto é a
Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a Alimentação
Escolar dos alunos da Rede Pública Municipal, junto à Secretaria de
Educação do Município de Massapê/CE, quais sejam os licitantes: T
J M Paula - ME - para os itens 01, 37 e 39; NUTRIMESC
Comércio e Serviços LTDA - ME - para os itens 03, 06, 18, 19, 20,
23, 28, 32, 34, 36, 42, 44, 48 e 49; Claudiana Santos ME - para o
item 09; Cosma Silva Oliveira - ME - para o item 31; M.O.V.
Tavares Magazine LTDA - ME - para o item 41; SW de Lima
Cardoso - ME - para o item 43 e RD Comércio LTDA - para o item
47. Deverão ser apresentados uma amostra de cada produto no prazo
de 02 (dois) dias úteis conforme item 2.2.1.2 do edital acima
referido.

Massapê-CE, 9 de março de 2018.
FRANCISCO PAULO RAVY LEITE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1203.01/2018

A Prefeitura Municipal de Meruoca, através da Comissão de
Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 26 de março de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 1203.01/2018.
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar e acessórios para
manutenção da frota de veículos de diversas Secretarias do Município
de Meruoca - CE. O edital estará disponível no sítio
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias úteis na Sala da
Comissão de Pregão no horário das 08:00 às 14:00 horas, na sede da
Prefeitura à Av. Pedro Sampaio, nº 385, Divino Salvador. Meruoca -
CE.

Meruoca-CE, 9 de março de 2018.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2018.01.25.001-CP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Pacajus - Ceará, torna público, para conhecimento dos
interessados, a Suspensão do processo na modalidade Concorrência
Pública Nº 2018.01.25.001-CP, com fins a obras de conclusão de
Creches Padrão FNDE Proinfância Tipo I, nas localidades de Banguê
I, Croatá I e Croatá II, junto à Secretaria Municipal de Educação,
tudo conforme projeto básico anexo ao edital, devido a alterações no
Projeto e consequentemente no presente Edital. Maiores informações
no endereço citado, pelo Fone: 0XX(85) 3348.1578, no horário de
08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br.

Pacajus-CE, 9 de março de 2018.
ELTON FREIRE BARBOSA

Pela Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 20180301.01-TP

A Secretaria da Educação, Cultura e Juventude torna público
a Tomada de Preços N° 20180301.01-TP, referente à Contratação de
Empresa de Engenharia para a Execução dos Serviços de Reforma e
Ampliação da Creche Olga Vale Albino do Município de
Pindoretama-CE, marcada para o dia 28 de março de 2018, na Sede
da PMP, localizada na Rua Juvenal Gondim, N° 221, às 08h30min.
Para aquisição de cópias do Edital, os interessados deverão acessar o
Endereço Eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou dirigir-se
a Sede da PMP, no período de 08h às 12h, em dias de expediente
normal a partir da data da publicação deste Aviso.

Pindoretama-CE, 9 de março de 2018.
CLAUDIO HENRIQUE CASTELO BRANCO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, trona público o aviso de Adesão em Ata de
Registro de Preços, tombado sob o nº CRP2018/005SME, cujo
objeto é: Adesão com Ata de Registro de Preços n° 2017.04.25.001,
oriunda do Pregão Eletrônico N°. 2017.04.25.001, realizado pela
Prefeitura Municipal de Caucaia-CE, visando a contratação de
empresa especializada em fornecimento de Merenda Escolar,
incluindo o fornecimento de todos os insumos necessários de
interesse da Secretaria municipal de Educação do Município de
Quixadá - CE. Em favor das empresas: AR COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 18.105.207/001-96, Rua
Professor Jose Henrique Nº 962 - GUAJERU - Fortaleza - CE, com
valor total de R$ 313.299,50 (trezentos e treze mil duzentos e
noventa e nove reais e cinquenta centavos); RD COMERCIO LTDA,
inscrita no CNPJ: 02.215.258/0001-30, Com valor total de: R$
530.140,00 (Quinhentos e trinta mil e cento e quarenta reais). G P
LEMOS COMERCIO VAREJISTA - ME, inscrita no CNPJ:
21.691.247/0001-71, Com valor total de: R$ 480.886,00
(Quatrocentos e oitenta mil oitocentos e oitenta e seis reais). J
HOLANDA DE SOUSA - EPP, inscrita no CNPJ: 21.483.481/0001-
03, Com valor total de: R$ 624.863,80 (Seiscentos e vinte e quatro
mil oitocentos e sessenta e três reais e oitenta centavos). F P
FAÇANHA - EPP, inscrita no CNPJ: 07.348.972/0001-10, Com valor
total de: R$ 592.100,00 (Quinhentos e noventa e dois mil e cem
reais). COMERCIAL ELLEN LTDA - ME, inscrita no CNPJ:
13.403.884/0001-77, Com valor total de: R$ 449.889,05
(Quatrocentos e quarenta e nove mil oitocentos e oitenta e nove reais
e cinco centavos). QUALLYTY EMPREENDIMENTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, Com valor total de: R$ 192.842,00
(Cento e noventa e dois mil oitocentos e quarenta e dois reais).
FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES - ME, inscrita no
CNPJ: 22.076.395/0001-49, Com valor total de: R$ 45.047,00
(Quarenta e cinco mil e quarenta e sete reais). Perfazendo o valor
global de: R$ 3.229.067,35 (Três milhões duzentos e vinte e nove




